西大研〔2012〕5号

关于印发《西北大学边疆少数民族高层次骨干人才

硕士研究生普通奖助学金管理办法》的通知

各研究生培养单位及有关部门：

为激励边疆少数民族高层次骨干人才硕士研究生勤奋学习，顺利完成学业，根据国家有关政策和我校实际，学校制定了《西北大学边疆少数民族高层次骨干人才硕士研究生普通奖助学金管理办法》，现予印发，请遵照执行。

西 北 大 学
二○一二年三月二十七日
	主题词：少数民族  硕士  奖助学金

	　抄送：校领导，党群系统各部门、校内各党委（党总支、直属支部）。

	　校长办公室
	2012年3月27日印

校对人：马燕                                               监印人：李志博
附件：

西北大学边疆少数民族高层次骨干人才

硕士研究生普通奖助学金管理办法

为了激励边疆少数民族高层次骨干人才硕士研究生勤奋学习，努力进取，顺利完成学业。根据国家有关政策，学校决定为边疆少数民族高层次骨干人才非在职硕士研究生（以下简称非在职硕士研究生）发放普通奖助学金，并制定本办法。

    第一条  普通奖助学金获得者的评定坚持育人与资助相结合的原则；坚持程序合理，公开、公正、公平的原则。

    第二条  普通奖助学金的发放对象：根据国家计划在边疆招收的普通高等教育统招全日制非在职且处于正常学制年限内的少数民族硕士研究生。非在职是指研究生在录取时签订调档培养协议且人事档案按时调转至我校并能够以全脱产方式在校学习。每学年新生报到第三周，各培养单位统计非在职研究生档案调转情况，提交校研究生业务主管部门审核。

第三条  普通奖助学金的发放年限：其正常学制为“1+3”学年。资助时间从第二学年起至第四学年止，共三年。

第四条  普通奖助学金每生每月学校提供300元，每年按10个月发放，发放时间为每年3月至7月和9月至次年1月，由学校直接转至研究生个人银行卡账户。休学期间不享受普通奖助学金。

第五条  享受普通奖助学金基本条件：

1.遵守国家法律法规，政治上积极要求进步，坚持四项基本原则，坚决反对民族分裂主义和非法宗教活动，维护祖国统一和各民族的团结；

2.遵守研究生守则及学校的各项规章制度；

3.服从所在培养单位和导师的安排，刻苦钻研，努力提高自身科研能力和学术水平。积极参加学校各项活动和社会公益活动。

第六条  各培养单位和导师要做好非在职硕士研究生的日常管理和考核工作。每年6月对享受普通奖助学金的非在职硕士研究生进行考核,考核内容主要包括思想政治表现、学业成绩和科研水平等，填写《西北大学边疆少数民族高层次骨干人才非在职硕士研究生普通奖助学金发放考核表》,考核结果提交校研究生业务主管部门审查。

第七条  普通奖助学金发放实行动态管理，有以下情形之一者，减少或取消其普通奖助学金：

1.一门课程首次考核不合格，减少3个月普通奖助学金；

2.受到学校违纪处分，从其受处分之日起减少至少6个月普通奖助学金；

3.导师或培养单位对其考核结果为不合格的，减少1学年普通奖助学金；

4.受到学校退学处理或国家法律处罚的，从其受处理或处罚之日起取消其普通奖助学金。
第八条  本办法从2012年1月1日起施行，由研究生院负责解释。
4
- 1 -